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Igualtat en xifres a l’UJI és una finestra informativa que recull dades de la Universitat Jaume I            

des d’una perspectiva de gènere. 

En aquest dossier s’analitzen les xifres desagregades per sexe de 

l’alumnat matriculat a la Universitat Jaume I en el curs 2020/2021 

referides a:  

 Alumnat de nou ingrés en grau  

 Alumnat total matriculat en grau 

 Alumnat total matriculat en màster  

 Alumnat matriculat en programes de doctorat  

Aquestes dades permeten obtenir una imatge de la situació de 

xics i xiques als estudis universitaris, conèixer les eleccions 

acadèmiques d’unes i altres en la Universitat Jaume I, així com 

detectar si aquestes responen a biaixos de gènere.  
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L’alumnat a la universitat 

_ _ _ 
La Llei Orgànica 3/2007, 22 de març, per a la igualtat efectiva de dones i homes, així com les 

polítiques d’igualtat institucionals, han incentivat el desenvolupament d’estudis i ferramentes 

dirigides a conèixer i avaluar la situació d’igualtat dins de les universitats. En concret, aquesta llei 

recull en el seu article 20 que les estadístiques públiques oferiran les seues dades desagregades 

per sexe per a facilitar l'avaluació de l'impacte de gènere i la millora en l'efectivitat del principi 

d'igualtat entre dones i homes. D'altra banda, el text estableix en el seu article 25 que les 

administracions públiques promouran la realització d'estudis i recerques especialitzades sobre la 

igualtat en l'àmbit de l'educació superior. 

Amb aquesta finalitat, des de les universitats es fa necessari identificar i visibilitzar la participació 

de xiques i xics en els estudis en cada cicle formatiu, per tal de reconèixer possibles situacions de 

desequilibri, trobar els factors i raons que expliquen la diferència de dones i homes en la 

universitat i d’incorporar, en el seu cas, mesures orientades a eliminar obstacles que impedisquen 

la igualtat entre els sexes.  

La informació relativa a la participació desagregada per sexe en els estudis universitaris, tant de 

grau, màster com de programes de doctorat, permet obtindre una imatge de la situació de xiques 

i xics als estudis universitaris, comprendre l’elecció acadèmica d’unes i altres, i si aquestes 

responen a biaixos de gènere.  

L’indicador de gènere per a mesurar el grau d’igualtat està basat en la presència igualitària de 

dones i homes, o com a mínim, en la participació equilibrada d’ambdós sexes en tots els estudis 

universitaris, segons la proporció 40/60 que estableix la Llei 3/2007, per a la igualtat efectiva de 

dones i homes.  

Les dades (Guil, Ana y Flecha, Consuelo 2015) indiquen que des dels anys vuitanta del segle XX 

les dones superen en nombre als homes en les universitats espanyoles. Tanmateix, estudis 

realitzats en l’àmbit universitari (UNESCO 2019; MICINN 2021) mostren que hi ha importants 

diferències quant a la presència de dones en els diferents camps de l’educació universitària. 

S’observa com algunes titulacions concentren un major nombre de dones, mentre que altres 

tenen una alta presència d’homes. Aquesta segregació horitzontal1 és deguda als rols de gènere 

que s’associen a cada branca de coneixement.  

En aquesta edició, dedicada a l’alumnat de l’UJI en el curs acadèmic 2020/2021 es presenten les 

xifres de la situació de l’alumnat de l’UJI desagregades per sexe, per cicles (graus, màster i 

programes de doctorat), per centres i per branques de coneixement quan correspon, amb 

l’objecte d’identificar i quantificar bretxes de gènere, avanços i reculades, que permeten avaluar 

l'impacte de gènere de les polítiques educatives i orientar noves actuacions en favor de la 

igualtat efectiva en la participació de dones i homes.  

 

                                                           
1 La segregació horitzontal és la concentració de dones i homes en sectors i treballs específics. (Glossari de termes 

relatius a la igualtat entre dones i homes. Comissió Europea, 1998). 
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Alumnat de nou ingrés 

_ _ _ 
L’anàlisi dels graus escollits per l’alumnat de nou ingrés ofereix una imatge de les eleccions 

acadèmiques a les que opten xiques i xics en el curs 2020/2021. D’aquesta manera es pot 

identificar si hi ha diferències entre unes i altres i reconèixer possibles condicionaments de gènere 

en l’elecció acadèmica de l’estudiantat que es matricula per primera vegada a l’UJI. 

En la següent figura, es mostren desagrades per sexe, els percentatges de matriculació en la 

totalitat dels graus a l’UJI, on es poden apreciar les eleccions majoritàries i minoritàries de xics i 

xiques.  
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Figura 1. Estudis de grau feminitzats i masculinitzats (alumnat de nou ingrés)
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Total alumnat de nou ingrés 

Al curs 2020/2021, un total de 2.757 persones s’han matriculat per primera 

vegada en els estudis de grau. El 57,78% són dones i el 42,22% homes 

 A l’UJI s’han matriculat un 15,56% més de xiques que de 

xics (diferencial homes-dones).  

 Encara que hi ha més dones que homes, s’observa una 

presència equilibrada d’unes i d’altres, atenent a la 

proporció 40/60 de la Llei Orgànica 3/2007, de 22 de 

març, per a la igualtat efectiva de dones i homes.  

 Les xiques són majoria en les Facultats de Salut, de 

Ciències Humanes i Socials i de Ciències Jurídiques i 

Econòmiques mentre els xics són majoria en l’Escola 

Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del total (2.757) de l’alumnat 

matriculat a l’UJI en el curs 

acadèmic 2020/2021 per primera 

vegada en grau, el 57,78% (1.593) 

són xiques i el 42,22% (1.164) xics.  

 

57,78%

42,22%

Figura 2. Total alumnat de nou ingrés per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

80,83

71,36

55,79

30,99

19,17

28,64

44,21

69,01

Facultat de Ciències de la
Salut

Facultat de Ciències
Humanes i Socials

Facultat de Ciències
Jurídiques i Econòmiques

Escola Superior de
Tecnologia i Ciències

Experimentals

Figura 3. Total alumnat de nou ingrés per centres i sexe. 
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per centres i sexe de l’alumnat de nou 

ingrés 

En el curs 2020/2021, tenint en compte l’alumnat de nou ingrés: 

 La FCS i la FCHS estan feminitzades 

 La FCJE té una presència equilibrada entre els sexes  

 L’ESTCE està masculinitzada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De l’alumnat matriculat de 

nou ingrés de l’UJI al curs 

acadèmic 2020/2021, en 

grau, per centres:  

80,83

19,17

Figura 4. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 La Facultat de Ciències de la Salut és la més feminitzada, on 

les dones són el 80,83% (312) i els homes 19,17% (74).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb un diferencial del 

61,66% a favor de les dones.  

 La Facultat de Ciències Humanes i Socials, es mostra 

feminitzada, on les dones són 71,36% (568) i els homes són 

el 28,64% (228).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb un diferencial del 

42,71% a favor de les dones.  

 La Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques, es l’única 

que es presenta equilibrada, on les dones són 55,79% (506) 

i els homes el 44,21% (401).  

Hi ha equilibri entre els sexes amb un diferencial de l’11,58% 

a favor de les dones.  

 L’Escola Superior de Tecnologies i Ciències Experimentals, 

està masculinitzada, on les dones són el 30,99% (207) i els 

homes el 69,01% (461).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb un diferencial del 

38,02% a favor dels homes.   
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Figura 5. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe.
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones%

Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

55,79

44,21

Figura 6. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones%

Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

30,99

69,01

Figura 7. Total alumnat de nou ingrés a la Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones%

Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per graus i sexe de l’alumnat de nou ingrés 
 

Els graus per sexe 

 

 

 

 

 

 

 

En el curs 2020/2021 els 

3 graus on més dones 

s’han matriculat són:  

En el curs 2020/2021 

els 3 graus on més 

homes s’han 

matriculat són:  

 Grau en Psicologia amb 145 dones i 35 homes. Amb una 

diferència de 110 dones més. 

 Grau en Mestre o Mestra d’Educació Infantil amb 121 dones i 

25 homes. Amb una diferència de 96 dones més. 

 Grau en Infermeria amb 107 dones i 15 homes. Amb una 

diferència de 92 dones més. 

 

 Grau en Administració d'Empreses amb 104 homes i 81 dones. 

Amb una diferència de 23 homes més. 

 Grau en Finances i Comptabilitat amb 77 homes i 63 dones. Amb 

una diferència de 14  homes més. 

 Grau en Enginyeria Informàtica amb 76 homes i 14 dones. Amb 

una diferència de 62 homes més. 
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Figura 8. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius
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Figura 9. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Figura 10. Total alumnat de nou ingrés a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

47,06

18,33

37,50

11,67

41,88

15,52

15,56

9,21

40,82

63,33

65,71

52,94

81,67

62,50

88,33

58,12

84,48

84,44

90,79

59,18

36,67

34,29

Arquitectura Tècnica (Pla 2020)

Disseny i Desenvolupament de Videojocs

Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural

Enginyeria Elèctrica

Enginyeria en Disseny Industrial i Desenvolupament de Productes (Pla 2020)

Enginyeria en Tecnologies Industrials

Enginyeria Informàtica

Enginyeria Mecànica

Enginyeria Química

Matemàtica Computacional

Química

Figura 11. Total alumnat de nou ingrés a la Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

  

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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 Grau en Infermeria amb un 87,70% de dones i un 

12,30% d’homes. Amb una diferència de 75,41% a favor 

de les dones. 

 Grau en Traducció i Interpretació amb un 87,37% de 

dones i un 12,63% d’homes. Amb una diferència de 

74,74% a favor de les dones. 

 Grau en Mestre o Mestra d’Educació Infantil amb un 

82,88% de dones i 17,12% d’homes. Amb una diferència 

de 65,75% a favor de les dones. 

 

 Grau en Enginyeria Mecànica amb un 90,79% d’homes i 

un 9,21% de dones. Amb una diferència de 81,58% a 

favor dels homes. 

 Grau en Enginyeria Elèctrica amb un 88,33% d’homes i 

un 11,67% de dones. Amb una diferència de 76,67% a 

favor dels homes. 

 Grau en Enginyeria en Tecnologies Industrials amb un 

84,48% d’homes i un 15,52% de dones. Amb una 

diferència de 68,97% a favor dels homes. 

 

Sabies que...? 

Actualment, en la Universitat Jaume I, es troben diferències significatives entre xics i xiques en 

l’elecció de les opcions universitàries.  

Les xiques encara es decanten per estudis relacionats amb activitats d’educació així com d’atenció 

i cura a altres (Infermeria, Mestre o Mestra d’Educació Infantil o Traducció i interpretació) mentre 

que els xics escullen graus vinculats al sector tecnològic i industrial (Enginyeria Mecànica, 

Enginyeria Elèctrica o Enginyeria en Tecnologies Industrials). 

En la Universitat Jaume I la presència de xiques en graus de ciències, tecnologia, enginyeria y 

matemàtiques (STEM) és minoritària.  

Segons l'informe de la UNESCO de 2019 Descifrar el código: la educación de las niñas y las mujeres 

en ciencias, tecnología, ingeniería y matemáticas (STEM), només el 35% de l’estudiantat 

matriculat en les carreres vinculades a les STEM en l'educació superior són dones, i s'han 

assenyalat diferències en aquestes disciplines. Només el 3% de les estudiantes de l'educació 

superior trien realitzar estudis en l'àmbit de les tecnologies de la informació i la comunicació (TIC). 

Aquestes disparitats de gènere són tant més alarmants quan que es considera que, en general, 

les carreres vinculades amb les STEM constitueixen les ocupacions del futur, la força motriu de la 

innovació, del benestar social, del creixement inclusiu i del desenvolupament sostenible. La 

UNESCO presta particular atenció a aquests aspectes com a part dels esforços que duu a terme 

per a promoure l'apoderament de les dones i les xiquetes mitjançant l'educació i el foment del 

lideratge de les xiquetes i les dones en els àmbits de les STEM.  

 

Graus feminitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

graus més feminitzats (on 

el diferencial entre homes i 

dones és més gran) són: 

Graus masculinitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

graus més masculinitzats 

(on el diferencial entre 

homes i dones és més gran) 

són: 



Igualtat en xifres. Curs 2020/2021 

9 
 

Taula 1. Alumnat de nou ingrés per sexe. Graus. Curs 2020/2021. Valors absoluts i relatius 

Alumnat matriculat de nou ingrés en estudis de grau Dones  Homes Total Dones% Homes% Diferencial% 

TOTAL 1.593 1.164 2.757 57,78 42,22 15,56 

Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques 506 401 907 55,79 44,21 11,58 

Doble Grau en Administració d'Empreses i Dret 22 8 30 73,33 26,67 46,67 

Grau en Administració d'Empreses 81 104 185 43,78 56,22 -12,43 

Grau en Criminologia i Seguretat (Pla 2020) 66 24 90 73,33 26,67 46,67 

Grau en Dret 102 54 156 65,38 34,62 30,77 

Grau en Economia 29 53 82 35,37 64,63 -29,27 

Grau en Finances i Comptabilitat 63 77 140 45,00 55,00 -10,00 

Grau en Gestió i Administració Pública 37 29 66 56,06 43,94 12,12 

Grau en Relacions Laborals i Recursos Humans 57 24 81 70,37 29,63 40,74 

Grau en Turisme 49 28 77 63,64 36,36 27,27 

Facultat de Ciències Humanes i Socials 568 228 796 71,36 28,64 42,71 

Grau en Comunicació Audiovisual 55 36 91 60,44 39,56 20,88 

Grau en Estudis Anglesos 56 15 71 78,87 21,13 57,75 

Grau en Història i Patrimoni (Pla 2015) 12 21 33 36,36 63,64 -27,27 

Grau en Humanitats: Estudis Interculturals (Pla 2015) 15 14 29 51,72 48,28 3,45 

Grau en Mestre/a d'Educació Infantil 121 25 146 82,88 17,12 65,75 

Grau en Mestre/a d'Educació Primària 103 46 149 69,13 30,87 38,26 

Grau en Periodisme 47 43 90 52,22 47,78 4,44 

Grau en Publicitat i Relacions Públiques 76 16 92 82,61 17,39 65,22 

Grau en Traducció i Interpretació 83 12 95 87,37 12,63 74,74 

Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals 207 461 668 30,99 69,01 -38,02 

Grau en Arquitectura Tècnica (Pla 2020) 16 18 34 47,06 52,94 -5,88 

Grau en Disseny i Desenvolupament de Videojocs 11 49 60 18,33 81,67 -63,33 

Grau en Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural 9 15 24 37,50 62,50 -25,00 

Grau en Enginyeria Elèctrica 7 53 60 11,67 88,33 -76,67 

Grau en Enginyeria en Disseny Industrial i 
Desenvolupament de Productes (Pla 2020) 

49 68 117 41,88 58,12 -16,24 

Grau en Enginyeria en Tecnologies Industrials 9 49 58 15,52 84,48 -68,97 

Grau en Enginyeria Informàtica 14 76 90 15,56 84,44 -68,89 

Grau en Enginyeria Mecànica 7 69 76 9,21 90,79 -81,58 

Grau en Enginyeria Química 20 29 49 40,82 59,18 -18,37 

Grau en Matemàtica Computacional 19 11 30 63,33 36,67 26,67 

Grau en Química 46 24 70 65,71 34,29 31,43 

Facultat de Ciències de la Salut  312 74 386 80,83 19,17 61,66 

Grau en Infermeria 107 15 122 87,70 12,30 75,41 

Grau en Medicina (Pla 2017) 60 24 84 71,43 28,57 42,86 

Grau en Psicologia 145 35 180 80,56 19,44 61,11 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Alumnat matriculat en grau 

_ _ _ 

Situació general 

En el curs 2020/2021, el nombre total d’alumnat matriculat en estudis de grau és 11.580 persones 

(6.657 dones i 4.923 homes). 

 

Segons les dades, a l’UJI les dones són majoria en l’alumnat total matriculat als estudis de grau, 

representant el 57,49% enfront del 42,51% d’homes. Açò significa que a l’UJI es matriculen un 

14,97% més xiques que xics en el total de grau. 

 

En una anàlisi per centres, la facultat que presenta unes dades de participació més equilibrades 

és la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques (57,40% dones i 42,60% homes). En canvi, la 

facultat amb la participació per sexes més desequilibrada, amb una alta presència de dones, és la 

Facultat de Ciències de la Salut (77,14% dones i 22,86% homes), seguida de Facultat de Ciències 

Humanes i Socials. Per altra banda, el centre amb una presència més masculinitzada és l’Escola 

Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals (29,41% dones i 70,59% homes).  

 

En una mirada per a la identificació d’estudis de grau feminitzats o masculinitzats, les dades 

assenyalen segregació horitzontal segons estudis. Així, es troben feminitzats tots els estudis 

relacionats amb Ciències de la Salut (Infermeria, Psicologia i Medicina), també estan feminitzats 

la majoria d’estudis d’Arts i Humanitats (Traducció i Interpretació, Estudis Anglesos) i Ciències 

Socials i Jurídiques (Mestre o Mestra d’Educació Infantil, Publicitat i Relacions Públiques). 

Oposadament, les Enginyeries i Arquitectura es troben masculinitzades (Enginyeria Mecànica, 

Enginyeria Informàtica o Disseny i Desenvolupament de Videojocs). Per la seua banda, els estudis 

relacionats amb les Ciències (com la Química) tenen una participació més equilibrada entre dones 

i homes.  

Coincidentment, la foto de l’alumnat de grau de l’UJI també es reprodueix en l’àmbit de les 

universitats espanyoles, on la distribució d’alumnat matriculat en estudis de grau, es concentra 

segons àmbits d’estudi i sexe. Les últimes dades disponibles, del curs 2019/2020 (MICINN 2021), 

reflecteixen que hi ha més dones matriculades que homes (728.311 dones i 581.480 homes). 

Quant a branques de coneixement, en les Ciències de la Salut, les Arts i Humanitats i Ciències 

Socials i Jurídiques, les dones superen el 60% de participació enfront dels homes. En Ciències hi 

ha representació equilibrada entre homes i dones i les Enginyeries i Arquitectura mostren una 

representació desequilibrada on les dones estan infrarepresentades (menys del 30%).  
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Total alumnat matriculat en grau 

En el curs 2020/2021 un total d’11.580 persones s’han matriculat en tots els 

cursos dels estudis de grau. El 57,49% són dones i el 42,51% són homes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De l’alumnat matriculat a l’UJI en 

el curs acadèmic 2020/2021, el 

57,49% (6.657) són xiques i el 

42,51% (4.923) són xics. 

 Encara que hi ha més dones que homes, s’observa 

una presència equilibrada entre els sexes. 

 El diferencial de dones i homes és de 14,97% a favor 

de les dones. 

 Les xiques són majoria en les Facultats de Salut, de 

Ciències Humanes i Socials i de Ciències Jurídiques i 

Econòmiques mentre els xics són majoria en l’Escola 

Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals.  

57,49

42,51

Figura 12. Total alumnat matriculat per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones%

Homes%

77,14
70,28

57,40

29,41
22,86

29,72

42,60

70,59

Facultat de Ciències de la
Salut

Facultat de Ciències
Humanes i Socials

Facultat de Ciències
Jurídiques i Econòmiques

Escola Superior de
Tecnologia i Ciències

Experimentals

Figura 13. Total alumnat matriculat per sexe i centres. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per centres i sexe del total de l’alumnat 

matriculat en grau  

En el curs 2020/2021, tenint en compte el total de l’alumnat matriculat: 

 

 La FCS i la FCHS estan feminitzades 

 La FCJE té una presència equilibrada entre els sexes 

 L’ESTCE està masculinitzada 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del total de l’alumnat 

matriculat a l’UJI en grau al 

curs acadèmic 2020/2021, 

per centres:  

 En la Facultat de Ciències de la Salut, les dones són el 

77,14% (1.282) i els homes 22,86% (380).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència 

del 54,27% a favor de les dones.  

 En la Facultat de Ciències Humanes i Socials, les dones 

són 70,28% (2.571) i els homes són el 29,72% (1.087).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència 

del 40,57% a favor de les dones.  

 En la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques, les 

dones són 57,40% (1.975) i els homes el 42,60% 

(1.466).  

Hi ha un equilibri entre els sexes amb una diferència del 

14,79% a favor de les dones.  

 En l’Escola Superior de Tecnologies i Ciències 

Experimentals, les dones són el 29,41% (829) i els 

homes el 70,59% (1.990).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència 

del 41,18% a favor dels homes.  

 

77,14

22,86

Figura 14. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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70,28

29,72

Figura 15. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

57,40

42,60

Figura 16. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

29,41

70,59

Figura 17. Total alumnat matriculat a l'Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentalsi Econòmiques per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per graus i sexe del total alumnat matriculat 

Els graus per sexe 

 

 

 

 

En el curs 2020/2021 els 

3 graus on més dones 

s’han matriculat són:  

En el curs 2020/2021 els 

3 graus on més homes 

s’han matriculat són:  

 Grau en Psicologia amb 569 dones i 168 homes. Amb una 

diferència de 401 dones més. 

 Grau en Dret amb 493 dones i 235 homes. Amb una diferència 

de 258 dones més. 

 Grau en Publicitat i Relacions Públiques amb 367 dones i 102 

homes. Amb una diferència de 265 dones més. 

 

 Grau en Administració d'Empreses amb 353 homes i 287 

dones. Amb una diferència de 66 homes més. 

 Grau en Enginyeria Informàtica amb 343 homes i 54 dones. 

Amb una diferència de 289  homes més. 

 Grau en Enginyeria Mecànica amb 326 homes i 37 dones. Amb 

una diferència de 289 homes més. 

 

85,64

70,93

69,88

77,20

14,36

29,07

30,12

22,80

Infermeria

Medicina

Medicina (Pla de 2017)

Psicologia

Figura 18. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

56,56

76,95

0,00

38,67

0,00

64,77

93,06

86,05

54,83

63,99

57,10

78,25

85,14

43,44

23,05

100,00

61,33

100,00

35,23

6,94

13,95

45,17

36,01

42,90

21,75

14,86

Comunicació Audiovisual

Grau en Estudis Anglesos

Història i Patrimoni

Història i Patrimoni (Pla de 2015)

Humanitats: Estudis Interculturals

Humanitats: Estudis Interculturals (Pla de 2015)

Mestre o Mestra d'Educació Infantil

Mestre o Mestra d'Educació Infantil (Pla de 2018)

Mestre o Mestra d'Educació Primària

Mestre o Mestra d'Educació Primària (Pla de 2018)

Periodisme

Publicitat i Relacions Públiques

Traducció i Interpretació

Figura 19. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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66,06

44,84

65,25

74,71

67,72

37,97

49,09

57,89

65,54

69,53

33,94

55,16

34,75

25,29

32,28

62,03

50,91

42,11

34,46

30,47

Administració d'Empreses i Dret

Administració d'Empreses

Criminologia i Seguretat

Criminologia i Seguretat (Pla de 2020)

Dret

Economia

Finances i Comptabilitat

Gestió i Administració Pública

Relacions Laborals i Recursos Humans

Grau en Turisme

Figura 20. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

36,36

47,06

15,71

21,74

41,79

8,79

47,81

43,22

19,14

13,60

10,19

44,69

42,11

58,33

63,64

52,94

84,29

78,26

58,21

91,21

52,19

56,78

80,86

86,40

89,81

55,31

57,89

41,67

Arquitectura Tècnica

Arquitectura Tècnica (Pla de 2020)

Disseny i Desenvolupament de Videojocs

Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural

Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural (Pla de 2018)

Enginyeria Elèctrica

Enginyeria en Disseny Industrial i Desenvolupament de Productes

Grau en Enginyeria en Disseny Industrial i Desenvolupament de Productes (Pla de 2020)

Enginyeria en Tecnologies Industrials

Grau en Enginyeria Informàtica

Enginyeria Mecànica

Grau en Enginyeria Química

Grau en Matemàtica Computacional

Química

Figura 21. Total alumnat matriculat a la Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals per sexe. 
Graus. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones% Homes%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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 Grau en Mestre o Mestra d’Educació Infantil amb un 

93,06% de dones i 6,94% d’homes. Amb una diferència 

de 86,12% a favor de les dones i el Grau en Mestre o 

Mestra d'Educació Infantil (Pla 2018) amb un 86,05% de 

dones i un 13,95% d’homes. Amb una diferència de 

72,10% a favor de les dones. 

 Grau en Infermeria amb un 85,64% de dones i un 

14,36% d’homes. Amb una diferència de 71,29% a favor 

de les dones. 

 Grau en Traducció i Interpretació amb un 85,14% de 

dones i un 14,86% d’homes. Amb una diferència de 

70,28% a favor de les dones. 

 

 Grau en Enginyeria Elèctrica amb un 91,21% d’homes i 

un 8,79% de dones. Amb una diferència de 82,42% a 

favor dels homes. 

 Grau en Enginyeria Mecànica amb un 89,81% d’homes i 

un 10,19% de dones. Amb una diferència de 79,61% a 

favor dels homes. 

 Grau en Enginyeria Informàtica amb un 86,40% 

d’homes i un 13,60% de dones. Amb una diferència de 

72,80% a favor dels homes. 

 

 

Sabies que...?  

«Al juny de 2019, la llista Fortune 500 va 

aconseguir una fita i va registrar l  a major 

quantitat de dones amb el càrrec de directores 

generals.  

La suma total mostra un panorama preocupant: 

de les 500 persones en llocs de prefectura executiva que lideren les empreses amb majors 

ingressos, menys del 7% són dones. 

Si s'analitza la mà d'obra en el seu conjunt, la bretxa de gènere en la participació en el mercat 

laboral entre les persones adultes en edat de plenitud laboral (de 25 a 54 anys) s'ha estancat en 

els últims 20 anys.  

La millor educació que reben les dones no ha contribuït molt a modificar la segregació 

ocupacional, que està profundament arrelada als països desenvolupats i en desenvolupament.  

Les dones continuen realitzant una part desproporcionada del treball domèstic i de cures no 

remunerat».  

 

 

Graus feminitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

graus més feminitzats (on 

el diferencial entre homes i 

dones és més gran) són: 

Graus masculinitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

graus més masculinitzats 

(on el diferencial entre 

homes i dones és més gran) 

són: 

Lista Fortune 500. Catalyst; Informe del Secretario General de las Naciones Unidas E/CN.6/2020/3. Disponible en 

https://www.unwomen.org/ 
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 Taula 2. Alumnat total matriculat en estudis de grau. Curs 2020/2021. Valors absoluts i relatius 

Alumnat total matriculat en estudis de grau  Dones  Homes Total Dones% Homes% Diferencial% 

TOTAL 6.657 4.923 11.580 57,49 42,51 14,97 

Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques 1.975 1.466 3.441 57,40 42,60 14,79 

Doble Grau en Administració d'Empreses i Dret 72 37 109 66,06 33,94 32,11 

Grau en Administració d'Empreses 287 353 640 44,84 55,16 -10,31 

Grau en Criminologia i Seguretat 231 123 354 65,25 34,75 30,51 

Grau en Criminologia i Seguretat (Pla 2020) 65 22 87 74,71 25,29 49,43 

Grau en Dret 493 235 728 67,72 32,28 35,44 

Grau en Economia 120 196 316 37,97 62,03 -24,05 

Grau en Finances i Comptabilitat 244 253 497 49,09 50,91 -1,81 

Grau en Gestió i Administració Pública 88 64 152 57,89 42,11 15,79 

Grau en Relacions Laborals i Recursos Humans 213 112 325 65,54 34,46 31,08 

Grau en Turisme 162 71 233 69,53 30,47 39,06 

Facultat de Ciències Humanes i Socials 2.571 1.087 3.658 70,28 29,72 40,57 

Grau en Comunicació Audiovisual 220 169 389 56,56 43,44 13,11 

Grau en Estudis Anglesos 227 68 295 76,95 23,05 53,90 

Grau en Història i Patrimoni 0 2 2 0,00 100,00 -100,00 

Grau en Història i Patrimoni (Pla 2015) 58 92 150 38,67 61,33 -22,67 

Grau en Humanitats: Estudis Interculturals 0 2 2 0,00 100,00 -100,00 

Grau en Humanitats: Estudis Interculturals (Pla 2015) 57 31 88 64,77 35,23 29,55 

Grau en Mestre o Mestra d'Educació Infantil 228 17 245 93,06 6,94 86,12 

Grau en Mestre o Mestra d'Educació Infantil (Pla 2018) 364 59 423 86,05 13,95 72,10 

Grau en Mestre o Mestra d'Educació Primària 176 145 321 54,83 45,17 9,66 

Grau en Mestre o Mestra d'Educació Primària (Pla 2018) 327 184 511 63,99 36,01 27,98 

Grau en Periodisme 209 157 366 57,10 42,90 14,21 

Grau en Publicitat i Relacions Públiques 367 102 469 78,25 21,75 56,50 

Grau en Traducció i Interpretació 338 59 397 85,14 14,86 70,28 

Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals 829 1.990 2.819 29,41 70,59 -41,18 

Grau en Arquitectura Tècnica 20 35 55 36,36 63,64 -27,27 

Grau en Arquitectura Tècnica (Pla 2020) 16 18 34 47,06 52,94 -5,88 

Grau en Disseny i Desenvolupament de Videojocs 44 236 280 15,71 84,29 -68,57 

Grau en Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural 10 36 46 21,74 78,26 -56,52 

Grau en Enginyeria Agroalimentària i del Medi Rural (Pla 
2018) 

28 39 67 41,79 58,21 -16,42 

Grau en Enginyeria Elèctrica 16 166 182 8,79 91,21 -82,42 

Grau en Enginyeria en Disseny Industrial i Desenvolupament 
de Productes 

207 226 433 47,81 52,19 -4,39 

Grau en Enginyeria en Disseny Industrial i Desenvolupament 
de Productes (Pla 2020) 

51 67 118 43,22 56,78 -13,56 

Grau en Enginyeria en Tecnologies Industrials 49 207 256 19,14 80,86 -61,72 

Grau en Enginyeria Informàtica 54 343 397 13,60 86,40 -72,80 

Grau en Enginyeria Mecànica 37 326 363 10,19 89,81 -79,61 

Grau en Enginyeria Química 80 99 179 44,69 55,31 -10,61 

Grau en Matemàtica Computacional 56 77 133 42,11 57,89 -15,79 

Grau en Química 161 115 276 58,33 41,67 16,67 

Facultat de Ciències de la Salut  1.282 380 1.662 77,14 22,86 54,27 

Grau en Infermeria 352 59 411 85,64 14,36 71,29 

Grau en Medicina 122 50 172 70,93 29,07 41,86 

Grau en Medicina (Pla 2017) 239 103 342 69,88 30,12 39,77 

Grau en Psicologia 569 168 737 77,20 22,80 54,41 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Alumnat matriculat en màster  

_ _ _ 

Situació general 

En el curs 2020/2021, el nombre total d’alumnat matriculat en estudis de màster és de 1.453 

persones (921 dones i 532 homes).  

L’alumnat matriculat en màster a l’UJI per sexe està configurat per un 63,39% de dones i un  

36,61% d’homes. Açò significa que a l’UJI, en estudis de postgrau, es matricula un 26,77% més de 

xiques que de xics. 

A l’UJI, totes les facultats presenten proporcions de desequilibri en l’anàlisi de l’alumnat 

matriculat en màster per sexe. La facultat més feminitzada és la Facultat de Ciències de la Salut 

(79,04% dones i 20,96% homes). En canvi, el centre més masculinitzat és l’Escola Superior de 

Tecnologies i Ciències Experimentals (27,68% dones i 72,32% homes). 

En una anàlisi per a la identificació d’estudis feminitzats o masculinitzats, les dades analitzades 

assenyalen segregació horitzontal segons estudis. Així, es troben feminitzats molts estudis 

relacionats amb Ciències de la Salut (Rehabilitació Psicosocial en Salut Mental Comunitària; 

Psicologia del Treball, de les Organitzacions i en Recursos Humans). També estan feminitzats, 

encara que, en menys mesura, els estudis d’Arts i Humanitats (Ensenyament i Adquisició de la 

Llengua Anglesa en Contextos Multilingües; Investigació Aplicada en Estudis Feministes, de 

Gènere i Ciutadania) i les Ciències Socials i Jurídiques (Igualtat i Gènere en l'Àmbit Públic i Privat; 

Intervenció i Mediació Familiar). Oposadament, les Ciències (Matemàtica Computacional) i les 

Enginyeries i Arquitectura es troben masculinitzades (Sistemes Intel·ligents; Enginyeria 

Industrial).  

En la mateixa línia, la situació de l’alumnat de màster de l’UJI també es reprodueix en l’àmbit de 

les universitats espanyoles, on la distribució d’alumnat matriculat es concentra segons àmbits 

d’estudi i sexe. Les últimes dades disponibles, en el curs 2019/2020 (MICINN 2021) indiquen que 

s’han matriculat en estudis de màster més dones que homes (130.295 dones i 103.919 homes). 

Quant a branques de coneixement, en les Ciències de la Salut, les Arts i Humanitats i Ciències 

Socials i Jurídiques, les dones superen el 60% d’alumnat enfront dels homes. Per altra banda, en 

les Ciències, les dones no arriben al 50% d’alumnat matriculat. Mentre que les Enginyeries i 

Arquitectures estan marcadament masculinitzades (menys del 30% de participació femenina).  
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Total alumnat matriculat en màster 

En el curs 2020/2021, un total de 1.453 alumnes s’han matriculat als estudis 

de màster. El 63,39% són dones i el 36,61% homes. 

 

 S’observa una presència desequilibrada entre dones i 

homes.   

 El diferencial de dones i homes és d’un 26,77% a favor de 

les dones.  

 Les xiques són majoria en les Facultats de Salut, de 

Ciències Humanes i Socials i de Ciències Jurídiques i 

Econòmiques mentre els xics són majoria en l’Escola 

Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

De l’alumnat matriculat a l’UJI en 

el curs acadèmic 2020/2021, en 

màster, el 63,39% (921) són 

xiques i el 36,61% (532) xics.  

 

63,39

36,61

Figura 22. Total alumnat matriculat per sexe.
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones%

Homes%

79,04

71,57
68,67

27,68

20,96

28,43
31,33

72,32

Facultat de Ciències de la
Salut

Facultat de Ciències
Humanes i Socials

Facultat de Ciències
Jurídiques i Econòmiques

Escola Superior de
Tecnologia i Ciències

Experimentals

Figura 23. Total alumnat per centres i sexe.
Màsters.  Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per centres i sexe de l’alumnat matriculat 

en màster 

En el curs 2020/2021, tenint en compte l’alumnat matriculat en màster: 

 La FCS, FCHS i FCJE estan feminitzades 

 L’ESTCE està masculinitzada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del total de l’alumnat 

matriculat en màsters 

de l’UJI al curs 

acadèmic 2020/2021 

per centres: 

 En la Facultat de Ciències de la Salut, les dones són el 79,04% 

(181) i els homes 20,96% (48).   

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

58,08% a favor de les dones. 

 En la Facultat de Ciències Humanes i Socials, les dones són el 

71,57% (443) i els homes el 28,43% (176).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

43,13% a favor de les dones. 

 En la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques,  les dones 

són el 68,67% (217) i els homes el 31,33% (99). 

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

37,34% a favor de les dones. 

 En l’Escola Superior de Tecnologies i Ciències Experimentals, les 

dones són el 27,68% (80) i els homes el 72,32% (209).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

44,64% a favor dels homes. 
 

79,04

20,96

Figura 24. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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71,57

28,43

Figura 25. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

68,67

31,33

Figura 26. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

27,68

72,32

Figura 27. Total alumnat matriculat a la Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per màsters i sexe del total alumnat 

matriculat 

Els màsters per sexe 

 

 

 

En el curs 2020/2021 els 

3 màsters on més dones 

s’han matriculat són:  

En el curs 2020/2021 els 

3 màsters on més homes 

s’han matriculat són:  

 Màster en Professor/a d'Educació Secundària Obligatòria i 

Batxillerat, Formació Professional i Ensenyaments d'Idiomes 

amb 125 dones i 86 homes. Amb una diferència de 39 dones 

més. 

 Màster en Igualtat i Gènere en l'Àmbit Públic i Privat (Pla 2013) 

amb 81 dones i 6 homes. Amb una diferència de 75 dones més. 

 Màster en Traducció Medicosanitària (Pla 2013) amb 68 dones i 

13 homes. Amb una diferència de 55 dones més. 

 

 Màster en Professor/a d'Educació Secundària Obligatòria i 

Batxillerat, Formació Professional i Ensenyaments d'Idiomes 

amb 86 homes i 125 dones. Amb una diferència de 39 dones 

més. 

 Màster en Enginyeria Industrial amb 68 homes i 17 dones. Amb 

una diferència de 51  homes més. 

 Màster en Disseny i Fabricació (Pla 2015) amb 39 homes i 12 

dones. Amb una diferència de 27 homes més. 

 

75,00

88,24

62,50

72,88

83,33

78,95

84,91

25,00

11,76

37,50

27,12

16,67

21,05

15,09

 Ciències de la Infermeria (Pla de 2013)

 Intervenció i Mediació Familiar (Pla de 2014)

 Investigació en Cervell i Conducta (pendent de verificació)

 Psicologia del Treball, de les Organitzacions i en Recursos Humans (Pla
de 2014) (A distància)

 Psicologia del Treball, de les Organitzacions i en Recursos Humans (Pla
de 2014) (Presencial)

 Psicologia General Sanitària

 Rehabilitació Psicosocial en Salut Mental Comunitària

Figura 28. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències de la Salut per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones % Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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84,85

86,96

91,67

66,13

55,56

33,33

87,50

91,11

77,78

76,47

64,71

59,24

86,21

83,95

15,15

13,04

8,33

33,87

44,44

66,67

12,50

8,89

22,22

23,53

35,29

40,76

13,79

16,05

 Comunicació Intercultural i Ensenyament de Llengües (Pla de 2013)

 Ensenyament i Adquisició de la Llengua Anglesa en Contextos Multilingües
(Pla de 2013) (A distància)

 Ensenyament i Adquisició de la Llengua Anglesa en Contextos Multilingües
(Pla de 2013) (Presencial)

 Estudis Internacionals de Pau, Conflictes i Desenvolupament (Pla de 2013)

 Ètica i Democràcia (Pla de 2013)

 Història i Identitats en el Mediterrani Occidental (segles XV-XIX) (Pla de 2014)

 Investigació Aplicada en Estudis Feministes, de Gènere i Ciutadania (Pla de
2016)

 Investigació Aplicada en Estudis Feministes, de Gènere i Ciutadania (Pla de
2019)

 Investigació en Traducció i Interpretació (Pla de 2013)

 Llengua Anglesa per al Comerç Internacional

 Noves Tendències i Processos d'Innovació en Comunicació (Pla 2016)

 Professor/a d'Educació Secundària Obligatòria i Batxillerat, Formació
Professional i Ensenyaments d'Idiomes

 Psicopedagogia

 Traducció Medicosanitària (Pla de 2013)

Figura 29. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Humanes i Socials per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones % Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

57,69

70,69

65,00

20,00

40,00

50,00

93,10

57,58

50,00

42,31

29,31

35,00

80,00

60,00

50,00

6,90

42,42

50,00

 Advocacia

 Cooperació al Desenvolupament (Pla de 2015) (A distància)

 Direcció d´Empreses/Màster in Management

 Economia (Pla 2020)

 Gestió de la Qualitat

 Gestió Financera i Comptabilitat Avançada (Pla de 2013)

 Igualtat i Gènere en l'Àmbit Públic i Privat (Pla de 2013)

 Màrqueting i Investigació de Mercats

 Sostenibilitat i Responsabilitat Social Corporativa (Pla 2017)

Figura 30. Total alumnat matriculat a la Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones % Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Sabies que...?  

«El Premi Nobel, que s'atorga anualment com a reconeixement d'assoliments intel·lectuals i 

acadèmics, ha estat lliurat a més de 900 persones durant el transcurs de la seua història, des de 

1901 fins a 2019. Només 53 (el 5,89%) d'aquestes persones guardonades han estat dones: 19 en 

les categories de física, química i fisiologia o medicina.  

Marie Curie es va convertir en la primera dona guardonada amb el Premi Nobel en 1903, quan 

ella i el seu espòs van rebre junts el Premi Nobel de Física. Vuit anys després, se li va atorgar a ella 

sola el Premi Nobel de Química, la qual cosa la va convertir en l'única dona de la història a guanyar 

dues vegades aquest Premi.  

Si bé les dones han format part de diferents descobriments científics al llarg de la història, tan 

sols un 30% de les persones que investiguen en el món i un 35% de l’estudiantat d'àrees de 

ciència, tecnologia, enginyeria i/o matemàtiques (STEM, per les seues sigles en anglès) són 

dones». 

 

 

23,53

34,62

20,00

23,08

13,33

0,00

38,46

48,15

50,00

50,00

0,00

11,76

83,33

76,47

65,38

80,00

76,92

86,67

100,00

61,54

51,85

50,00

50,00

100,00

88,24

16,67

 Disseny i Fabricació (Pla de 2015)

 Eficiència Energètica i Sostenibilitat (Pla de 2018)

 Enginyeria Industrial

 Erasmus Mundus en Tecnologia Geoespacial (Pla de 2013)

 Matemàtica Computacional (Pla de 2013) (A distància)

 Matemàtica Computacional (Pla de 2013) (Presencial)

 Prevenció de Riscos Laborals (Pla de 2013)

 Química Aplicada i Farmacològica

 Química Sostenible (Pla de 2015)

 Química Sostenible (Pla 2020)

 Química Teòrica i Modelització Computacional

 Sistemes Intel·ligents (Pla de 2013)

 Tècniques Cromatogràfiques Aplicades (Pla de 2013)

Figura 31. Total alumnat matriculat a l'Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals per sexe. 
Màsters. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones % Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: Fundación Nobel (informació a 2019); El progreso de los Objetivos de Desarrollo Sostenible: El panorama de género 2019, 

ONU Mujeres. Disponible en: https://www.unwomen.org/ 

 

https://www.nobelprize.org/women-who-changed-the-world/
https://www.unwomen.org/en/digital-library/publications/2019/09/progress-on-the-sustainable-development-goals-the-gender-snapshot-2019
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 Màster en Igualtat i Gènere en l'Àmbit Públic i Privat (Pla 

2013) amb un 93,10% de dones i 6,90% d’homes. Amb 

una diferència de 86,21% a favor de les dones. 

 Màster en Intervenció i Mediació Familiar (Pla 2014) 

amb un 88,24% de dones i 11,76% d’homes. Amb una 

diferència de 76,47% a favor de les dones. 

 Màster en Investigació Aplicada en Estudis Feministes, 

de Gènere i Ciutadania (Pla 2019) amb un 91,11% de 

dones i 8,89% d’homes. Amb una diferència de 82,22% 

a favor de les dones. 

 

 Màster en Sistemes Intel·ligents (Pla 2013) amb un 

88,24% d’homes i un 11,76% de dones. Amb una 

diferència de 76,47% a favor dels homes. 

 Màster en Matemàtica Computacional (Pla 2013) (A 

distància) amb un 86,67% d’homes i un 13,33% de 

dones. Amb una diferència de 73,33% a favor dels 

homes. 

 Màster en Enginyeria Industrial amb un 80,00% 

d’homes i un 20,00% de dones. Amb una diferència de 

60,00% a favor dels homes. 

 

Sabies que...?  

Lise Meitner (1878-1968) fou una física 

austríaca responsable de la fissió nuclear. 

A pesar dels seus èxits, ser dona va 

implicar molts problemes per avançar en 

la seua carrera científica: la societat 

considerava que les dones no havien 

d'estudiar en la universitat, no obstant li 

van permetre treballar en un laboratori on 

va conèixer a Otto Hahn, amb qui va 

formar equip en les seues investigacions.  

El descobriment de la fissió nuclear, 

només va portar al seu company a rebre el 

premi Nobel en 1944, passant per alt la 

troballa científica d'una dona. 

A pesar de no rebre el premi Nobel, va obtindre altres reconeixements al llarg de la seua carrera: 

el premi de la ciutat de Viena a la Ciència en 1947, la medalla Max Planck en 1949, el premi Otto 

Hahn en 1955, la medalla Wilhelm Exner en 1960, o la medalla Dorothea Schlözer de Göttingen 

en 1962. 

Màsters feminitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

màsters més feminitzats 

(on el diferencial entre 

homes i dones és més gran) 

són: 

Màsters masculinitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

màsters més masculinitzats 

(on el diferencial entre homes 

i dones és més gran) són: 

Font imatge: mujeresenlahistoria.com 

Font: Lise Meitner, la científica que descubrió la fisión nuclear (mujeresconciencia). Disponible en: 

https://mujeresconciencia.com/2015/03/04/lise-meitner-la-cientifica-que-descubrio-la-fision-nuclear/ 
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  Taula 3. Alumnat total matriculat en estudis de màster. Curs 2020/2021. Valors absoluts i relatius 

Alumnat total matriculat en estudis de màster Dones  Homes Total Dones% Homes% Diferencial% 

TOTAL 921 532 1.453 63,39 36,61 26,77 

Facultat de Ciències Jurídiques i Econòmiques 217 99 316 68,67 31,33 37,34 

 Advocacia 45 33 78 57,69 42,31 15,38 

 Cooperació al Desenvolupament (Pla 2015) (A distància) 41 17 58 70,69 29,31 41,38 

 Direcció d´Empreses/Màster in Management 13 7 20 65,00 35,00 30,00 

 Economia (Pla 2020) 1 4 5 20,00 80,00 -60,00 

 Gestió de la Qualitat 2 3 5 40,00 60,00 -20,00 

 Gestió Financera i Comptabilitat Avançada (Pla 2013) 10 10 20 50,00 50,00 0,00 

 Igualtat i Gènere en l'Àmbit Públic i Privat (Pla 2013) 81 6 87 93,10 6,90 86,21 

 Màrqueting i Investigació de Mercats 19 14 33 57,58 42,42 15,15 

 Sostenibilitat i Responsabilitat Social Corporativa (Pla 2017) 5 5 10 50,00 50,00 0,00 

Facultat de Ciències Humanes i Socials 443 176 619 71,57 28,43 43,13 

 Comunicació Intercultural i Ensenyament de Llengües (Pla 2013) 28 5 33 84,85 15,15 69,70 

 Ensenyament i Adquisició de la Llengua Anglesa en Contextos 
Multilingües (Pla 2013) (A distància) 

20 3 23 86,96 13,04 73,91 

 Ensenyament i Adquisició de la Llengua Anglesa en Contextos 
Multilingües (Pla 2013) (Presencial) 

11 1 12 91,67 8,33 83,33 

 Estudis Internacionals de Pau, Conflictes i Desenvolupament (Pla 
2013) 

41 21 62 66,13 33,87 32,26 

 Ètica i Democràcia (Pla 2013) 5 4 9 55,56 44,44 11,11 

 Història i Identitats en el Mediterrani Occidental (segles XV-XIX) 
(Pla 2014) 

1 2 3 33,33 66,67 -33,33 

 Investigació Aplicada en Estudis Feministes, de Gènere i Ciutadania 
(Pla 2016) 

7 1 8 87,50 12,50 75,00 

 Investigació Aplicada en Estudis Feministes, de Gènere i Ciutadania 
(Pla 2019) 

41 4 45 91,11 8,89 82,22 

 Investigació en Traducció i Interpretació (Pla 2013) 14 4 18 77,78 22,22 55,56 

 Llengua Anglesa per al Comerç Internacional 13 4 17 76,47 23,53 52,94 

 Noves Tendències i Processos d'Innovació en Comunicació (Pla 
2016) 

44 24 68 64,71 35,29 29,41 

 Professor/a d'Educació Secundària Obligatòria i Batxillerat, 
Formació Professional i Ensenyaments d'Idiomes 

125 86 211 59,24 40,76 18,48 

 Psicopedagogia 25 4 29 86,21 13,79 72,41 

 Traducció Medicosanitària (Pla 2013) 68 13 81 83,95 16,05 67,90 

Escola Superior de Tecnologia i Ciències Experimentals 80 209 289 27,68 72,32 -44,64 

 Disseny i Fabricació (Pla 2015) 12 39 51 23,53 76,47 -52,94 

 Eficiència Energètica i Sostenibilitat (Pla 2018) 9 17 26 34,62 65,38 -30,77 

 Enginyeria Industrial 17 68 85 20,00 80,00 -60,00 

 Erasmus Mundus en Tecnologia Geoespacial (Pla 2013) 3 10 13 23,08 76,92 -53,85 

 Matemàtica Computacional (Pla 2013) (A distància) 2 13 15 13,33 86,67 -73,33 

 Matemàtica Computacional (Pla 2013) (Presencial) 0 4 4 0,00 100,00 -100,00 

 Prevenció de Riscos Laborals (Pla 2013) 15 24 39 38,46 61,54 -23,08 

 Química Aplicada i Farmacològica 13 14 27 48,15 51,85 -3,70 

 Química Sostenible (Pla 2015) 1 1 2 50,00 50,00 0,00 

 Química Sostenible (Pla 2020) 1 1 2 50,00 50,00 0,00 

 Química Teòrica i Modelització Computacional 0 2 2 0,00 100,00 -100,00 

 Sistemes Intel·ligents (Pla 2013) 2 15 17 11,76 88,24 -76,47 

 Tècniques Cromatogràfiques Aplicades (Pla 2013) 5 1 6 83,33 16,67 66,67 

Facultat de Ciències de la Salut  181 48 229 79,04 20,96 58,08 

 Ciències de la Infermeria (Pla 2013) 3 1 4 75,00 25,00 50,00 

 Intervenció i Mediació Familiar (Pla 2014) 30 4 34 88,24 11,76 76,47 

 Investigació en Cervell i Conducta (pendent de verificació)   10 6 16 62,50 37,50 25,00 

 Psicologia del Treball, de les Organitzacions i en Recursos Humans 
(Pla 2014) (A distància) 

43 16 59 72,88 27,12 45,76 

 Psicologia del Treball, de les Organitzacions i en Recursos Humans 
(Pla 2014) (Presencial) 

5 1 6 83,33 16,67 66,67 

 Psicologia General Sanitària 45 12 57 78,95 21,05 57,89 

 Rehabilitació Psicosocial en Salut Mental Comunitària 45 8 53 84,91 15,09 69,81 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Alumnat matriculat en programes de 

doctorat 

_ _ _ 

Situació general 

En el curs 2020/2021, el nombre total d’alumnat matriculat en estudis de doctorat és de 816 

persones, on 452 (55,39%) són dones i 364 (44,61%) són homes. Açò significa que encara que la 

participació de xiques i xics als estudis de doctorat és equilibrada, es matriculen un 10,78% més 

xiques que xics. 

Les Ciències Socials i Jurídiques presenten unes dades de participació equilibrades (49,35% dones 

i 50,65% homes). En canvi, la branca de coneixement amb una participació per sexes més 

desequilibrada, amb una alta presència de dones és Ciències de la Salut (73,94% dones i 26,06% 

homes). Per altra banda, la branca amb una presència més masculinitzada és Enginyeria i 

Arquitectura (34,13% dones i 65,87% homes).  

En una mirada per a la identificació d’estudis feminitzats o masculinitzats, les dades analitzades 

assenyalen segregació horitzontal segons estudis. Així, es troben feminitzats tots els estudis 

relacionats amb Ciències de la Salut (Ciències de la Infermeria, Psicologia o Ciències Biomèdiques 

i Salut), també estan molt feminitzats els estudis d’Arts i Humanitats (Llengües Aplicades, 

Literatura i Traducció o Estudis Interdisciplinaris de Gènere). Els estudis relacionats amb les 

Ciències Socials i Jurídiques tenen una participació equilibrada entre dones i homes (Ciències de 

la Comunicació o Desenvolupament Local i Cooperació Internacional). Oposadament, les Ciències 

(Química Sostenible) i les Enginyeries i Arquitectura es troben masculinitzats (Informàtica o 

Doctorat Europeu Conjunt Marie Sklodowska-Curie en Geoinformàtica).  

Coincidentment, la foto de l’alumnat de programes de doctorat de l’UJI també es reprodueix en 

l’àmbit de les universitats espanyoles, on la distribució d’alumnat matriculat en aquests estudis, 

es concentra segons àmbits d’estudi i sexe. Les últimes dades disponibles, en el curs 2019/2020 

(MICINN 2021) s’han matriculat 44.791 dones i 44.562 homes, un percentatge molt similar entre 

els sexes. Quant a branques de coneixement, les Ciències de la Salut, és l’única branca de 

coneixement on les dones superen el 60% de la participació enfront dels homes. Les Arts i 

Humanitats, Ciències Socials i Jurídiques i les Ciències, mantenen l’equilibri 40/60 i les Enginyeries 

i Arquitectures segueixen estant marcadament masculinitzats amb un 30% de participació 

femenina. 
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Total alumnat matriculat en programes de doctorat 

Al curs 2020/2021, un total de 816 alumnes s’han matriculat als programes de 

doctorat. El 55,39% són dones i el 44,61% són homes 

 
 

 

 

 

 

 

De l’alumnat matriculat a 

l’UJI en el curs acadèmic 

2020/2021, en programes de 

doctorat, el 55,39% (452) 

són dones i el 44,61% (364) 

són homes.  

 Hi ha una presència equilibrada de dones i homes. 

 El diferencial de dones i homes és de 10,78% a favor 

de les dones. 

 Les xiques són majoria en les branques de Ciències 

de la Salut i les Arts i Humanitats, en les Ciències 

Socials i Jurídiques hi ha equilibri entre xiques i xics i 

en les Ciències i Enginyeria i Arquitectura hi ha 

majoria de xics. 

55,39

44,61

Figura 32. Total  alumnat matriculat per sexe.
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

73,94
68,00

49,35

38,54
34,13

26,06
32,00

50,65

61,46
65,87

Ciències de la Salut Arts i Humanitats Ciències Socials i
Jurídiques

Ciències Enginyeria i
Arquitectura

Figura 33. Total alumnat matriculat per sexe i branques de coneixement.
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per branques de coneixement i sexe de 

l’alumnat matriculat en programes de doctorat 

A l’UJI, en el curs 2020/2021, tenint en compte l’alumnat matriculat en 

programes de doctorat per branques de coneixement: 

 Ciències de la Salut i Arts i Humanitats estan feminitzades 

 Ciències Socials i Jurídiques i Ciències estan equilibrades 

 Enginyeria i Arquitectura està masculinitzada 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Del total de l’alumnat 

matriculat en programes de 

doctorat de l’UJI en el curs 

acadèmic 2020/2021 per 

centres:  

 En Ciències de la Salut, les dones són el 73,94% (139) i els 

homes 26,06% (49).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

47,87% a favor de les dones. 

 En Arts i Humanitats, les dones són el 68,00% (119) i els 

homes el 32,00% (56). 

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

36,00% a favor de les dones. 

 En Ciències Socials i Jurídiques, les dones són el 49,35% 

(114) i els homes 50,65% (117).  

Hi ha un equilibri entre els sexes amb una diferència d’1,30% 

a favor dels homes. 

 En Ciències, les dones són el 38,54% (37) i els homes 61,46% 

(59).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

22,92% a favor dels homes. 

 En Enginyeria i Arquitectura, les dones són el 34,13% (43) i 

els homes 65,87% (83).  

Hi ha un desequilibri entre els sexes amb una diferència de 

31,75% a favor dels homes. 

73,94

26,06

Figura 34. Total alumnat matriculat a les Ciències de la Salut per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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68,00

32,00

Figura 35. Total alumnat matriculat a les Arts i Humanitats per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

49,35

50,65

Figura 36. Total alumnat matriculat a les Ciències Socials i Jurídiques per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

38,54

61,46

Figura 37. Total alumnat matriculat a les Ciències per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

34,13

65,87

Figura 38. Total alumnat matriculat a les Enginyeria i Arquitectura per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Les xifres per programes de doctorat i sexe de 

l’alumnat matriculat 

Els programes de doctorat per sexe 

 

 

 

En el curs 2020/2021 els 

3 programes de doctorat 

on més dones s’han 

matriculat són:  

En el curs 2020/2021 els 

3 programes de doctorat 

on més homes s’han 

matriculat són:  

 Programa de Doctorat Ciències de la Infermeria amb 72 

dones i  18 homes. Amb una diferència de 54 dones més. 

 Programa de Doctorat en Llengües Aplicades, Literatura i 

Traducció amb 56 dones i 13 homes. Amb una diferència de 

43 dones més. 

 Programa de Doctorat en Psicologia 46 dones i  19 homes. 

Amb una diferència de 27 dones més. 

 

 Programa de Doctorat Ciències amb 49 homes i 33 dones. 

Amb una diferència de 16 homes més. 

 Programa de Doctorat en Tecnologies Industrials i 

Materials  amb 43 homes i 31 dones . Amb una diferència 

de 12 homes més. 

 Programa de Doctorat en Economia i Empresa amb 39 

homes i 28 dones. Amb una diferència d’11 homes més. 

 

20,00

29,23

36,36

80,00

70,77

63,64

Programa de Doctorat en Ciències de la Infermeria

Programa de Doctorat en Psicologia

Programa de Doctorat en Ciències Biomèdiques i Salut

Figura 39. Total alumnat matriculat a les Ciències de la Salut per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Homes % Dones %

18,84

27,27

35,71

35,71

57,14

71,43

81,16

72,73

64,29

64,29

42,86

28,57

Programa de Doctorat en Llengües Aplicades, Literatura i Traducció

Programa de Doctorat en Estudis Interdisciplinaris de Gènere

Programa de Doctorat en Estudis Internacionals en Pau, Conflictes i Desenvolupament

Programa de Doctorat en Història de l'Art

Programa de Doctorat en Història i Estudis Contemporanis

Programa de Doctorat en Ètica i Democràcia

Figura 40. Total alumnat matriculat a les Arts i Humanitats per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Homes % Dones %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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59,76

77,78

60,00

40,24

22,22

40,00

Programa de Doctorat en Ciències

Programa de Doctorat en Química Sostenible

Programa de Doctorat en Química Teòrica i Modelització
Computacional

Figura 42. Total alumnat matriculat a les Ciències per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Homes % Dones %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

75,68

80,00

58,11

24,32

20,00

41,89

Programa de Doctorat en Informàtica

Programa de Doctorat Europeu Conjunt Marie Sklodowska-Curie
en Geoinformàtica

Programa de Doctorat en Tecnologies Industrials i Materials

Figura 43.Total alumnat matriculat Enginyeria i Arquitectura per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Homes % Dones %

52,50

52,63

46,15

43,24

58,21

46,51

41,67

47,50

47,37

53,85

56,76

41,79

53,49

58,33

Programa de Doctorat en Ciències de la Comunicació

Programa de Doctorat en Desenvolupament Local i Cooperació
Internacional

Programa de Doctorat en Disseny, Gestió i Avaluació de Polítiques
Públiques de Benestar Social

Programa de Doctorat en Dret

Programa de Doctorat en Economia i Empresa

Programa de Doctorat en Educació

Programa de Doctorat en Màrqueting

Figura 41. Total alumnat matriculat Ciències Socials i Jurídiques per sexe. 
Programes de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius

Homes % Dones %

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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 Programa de Doctorat en Llengües Aplicades, Literatura 

i Traducció amb un 81,16% de dones i 18,84% d’homes. 

Amb una diferència de 62,32% a favor de les dones. 

 Programa de Doctorat en Ciències de la Infermeria amb 

un 80,00% de dones i 20,00% d’homes. Amb una 

diferència de 60,00% a favor de les dones. 

 Programa de Doctorat en Estudis Interdisciplinaris de 

Gènere amb un 72,73% de dones i 27,27% d’homes. 

Amb una diferència de 45,45% a favor de les dones. 

 

Programa de Doctorat Europeu Conjunt Marie 

Sklodowska-Curie en Geoinformàtica amb un 80,00% 

d’homes i un 20,00% de dones. Amb una diferència de 

60,00% a favor dels homes. 

 Programa de Doctorat en Química Sostenible amb un 

77,78% d’homes i un 22,22% de dones. Amb una 

diferència de 55,56% a favor dels homes. 

 Programa de Doctorat en Informàtica amb un 75,68% 

d’homes i un 24,32% de dones. Amb una diferència de 

51,35% a favor dels homes. 

Sabies que...?  

Segons les dades de l’informe Igualdad en cifras (2020) del Ministeri d’Educació i Formació 

Professional, en programes de doctorat, les dones són majoria en l’àmbit de la Salut i Serveis 

Socials i Educació, mentre que els homes són majoria en Informàtica i Enginyeria, Indústria i 

Construcció. Això indica que hi ha segregació horitzontal segons estudi en programes de doctorat.  

  

Programes de doctorat 

feminitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

programes de doctorat més 

feminitzats (on el diferencial 

entre homes i dones és més 

gran) són: 

Programes de doctorat 

masculinitzats 

Al curs 2020/2021 els 3 

programes de doctorat més 

masculinitzats (on el 

diferencial entre homes i 

dones és més gran) són: 

Font: MEFP. Igualdad en cifras (2020). Estadísticas Universitarias. Estadística Estudiantes. MCNU.  
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Taula 4. Alumnat total matriculat en estudis de doctorat. Curs 2020/2021. Valors relatius i percentils 

Alumnat total matriculat en estudis de doctorat Dones  Homes Total Dones% Homes% Diferencial% 

TOTAL 452 364 816 55,39 44,61 10,78 

Arts i Humanitats 119 56 175 68,00 32,00 36,00 

Programa de Doctorat en Llengües Aplicades, 
Literatura i Traducció 

56 13 69 81,16 18,84 62,32 

Programa de Doctorat en Estudis Interdisciplinaris de 
Gènere 

16 6 22 72,73 27,27 45,45 

Programa de Doctorat en Estudis Internacionals en 
Pau, Conflictes i Desenvolupament 

27 15 42 64,29 35,71 28,57 

Programa de Doctorat en Història de l'Art 9 5 14 64,29 35,71 28,57 

Programa de Doctorat en Història i Estudis 
Contemporanis 

9 12 21 42,86 57,14 -14,29 

Programa de Doctorat en Ètica i Democràcia 2 5 7 28,57 71,43 -42,86 

Ciències 37 59 96 38,54 61,46 -22,92 

Programa de Doctorat en Ciències 33 49 82 40,24 59,76 -19,51 

Programa de Doctorat en Química Sostenible 2 7 9 22,22 77,78 -55,56 

Programa de Doctorat en Química Teòrica i 
Modelització Computacional 

2 3 5 40,00 60,00 -20,00 

Ciències de la Salut 139 49 188 73,94 26,06 47,87 

Programa de Doctorat en Ciències de la Infermeria 72 18 90 80,00 20,00 60,00 

Programa de Doctorat en Psicologia 46 19 65 70,77 29,23 41,54 

Programa de Doctorat en Ciències Biomèdiques i Salut 21 12 33 63,64 36,36 27,27 

Ciències Socials i Jurídiques 114 117 231 49,35 50,65 -1,30 

Programa de Doctorat en Ciències de la Comunicació 19 21 40 47,50 52,50 -5,00 

Programa de Doctorat en Desenvolupament Local i 
Cooperació Internacional 

9 10 19 47,37 52,63 -5,26 

Programa de Doctorat en Disseny, Gestió i Avaluació 
de Polítiques Públiques de Benestar Social 

7 6 13 53,85 46,15 7,69 

Programa de Doctorat en Dret 21 16 37 56,76 43,24 13,51 

Programa de Doctorat en Economia i Empresa 28 39 67 41,79 58,21 -16,42 

Programa de Doctorat en Educació 23 20 43 53,49 46,51 6,98 

Programa de Doctorat en Màrqueting 7 5 12 58,33 41,67 16,67 

Enginyeria i Arquitectura 43 83 126 34,13 65,87 -31,75 

Programa de Doctorat en Informàtica 9 28 37 24,32 75,68 -51,35 

Programa de Doctorat Europeu Conjunt Marie 
Sklodowska-Curie en Geoinformàtica 

3 12 15 20,00 80,00 -60,00 

Programa de Doctorat en Tecnologies Industrials i 
Materials 

31 43 74 41,89 58,11 -16,22 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Evolució dels cicles de formació per sexe 

_ _ _ 
En una fotografia de l’evolució en el temps dins dels cicles formatius de grau, màster i doctorat 

per sexe, les dades assenyalen que les dones són majoria en tots els cicles, però també evidencien 

que a mesura que es va avançant en els cicles, aquestes disminueixen la seua presència 

notablement. Així, les dones es matriculen inicialment en estudis de grau un 14,97% més que els 

homes. Posteriorment, en estudis de màster, les dones augmenten la seua presència en un 

26,77% en comparació als homes i, en l’última etapa, en programes de doctorat, aquestes es 

matriculen un 10,78% més que els homes.  

La figura 44 mostra les dades de tres cursos consecutius de grau, màster i doctorat, on les dones, 

a partir dels estudis de doctorat troben dificultats per a accedir i escalar en l’àmbit acadèmic. La 

situació es correspon amb la tendència que es produeix al context espanyol (MICINN, 2021) on 

les dades assenyalen que en estudis de doctorat comença a produir-se l’efecte tisores, on 

l’equilibri entre homes i dones es trenca a partir d’un punt concret i, a partir d’aquest, s’inverteix 

la proporció. En les mateixes línies, la figura 46 apunta al fet que, en terminis generals, les dones 

pateixen una notable disminució en comparació als homes quant a les posteriors etapes, que es 

corresponen amb els graus A, B i C2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Segons la categorització de l’informe Científicas en cifras on Grau A: Catedràtic/a d’Universitat; Grau B: equivalent a 
professorat titular, catedràtic/a d'escola, titular d'escola doctor, lector/a doctor, visitant doctor/a i contractat/da 
doctor/a d'universitats públiques; professorat amb capacitat investigadora de centres adscrits/universitats privades: 
professorat doctor de facultats o  escoles tècniques superiors amb nivells compresos entre l'I i l'II, professorat doctor 
de facultats o escoles tècniques superiors amb nivell III, professorat doctor d'escoles universitàries i altres 
ensenyaments amb nivells compresos entre l'I i l'II; personal investigador Ramón y Cajal, altres  postdoctorals i 
investigador visitant. Grau C: correspon amb el primer lloc doctor d'accés a la universitat/ doctors/es acabats de titular: 
ajudant doctor d'universitats públiques; personal investigador Juan de la Cierva. Grau D inclou a ajudants d'universitats 
públiques i personal investigador predoctoral FPI i FPU. 

6565 6485
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964
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2019/2020
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Grau

2018/2019
Màster

2019/2020
Màster

2020/2021
Màster

2018/2019
Doctorat

2019/2020
Doctorat

2020/2021
Doctorat

Figura 44. Total alumnat per sexes  i evolució per cicles. 
Curs 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021. Valors absoluts

Dones

Homes

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Figura 46. Distribució de dones i homes al llarg de la carrera investigadora dins de les universitats. Curs 2018/2019  

 

 
Taula 5. Alumnat total matriculat en l’UJI. Curs 2020/2021. Valors relatius i percentils 

Alumnat total matriculat en l'UJI Dones  Homes Total Dones% Homes% Diferencial% Total% 

Alumnat total matriculat en estudis de grau  6657 4923 11580 57,49 42,51 14,97 83,62 

Alumnat total matriculat en estudis de màster  921 532 1453 63,39 36,61 26,77 10,49 

Alumnat total matriculat en estudis de doctorat 452 364 816 55,39 44,61 10,78 5,89 

TOTAL ALUMNAT UJI  8030 5819 13849 57,98 42,02 15,97 100,00 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 

 

 

57,49

63,39

55,39

42,51

36,61

44,61

Grau Màster Doctorat

Figura 45. Alumnat total per estudis matriculat a l'UJI. 
Curs 2020/2021. Valors relatius

Dones %

Homes %

Font: MICINN 2021, Científicas en Cifras 2021 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei de Gestió de la Docència i Estudiants de l’UJI. 
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Glossari  

Desagregació de dades per sexe 

Article 20. Adequació de les estadístiques i estudis. [LOI] A fi de fer efectives les disposicions contingudes en 

aquesta Llei i que es garantisca la integració de mode efectiu de la perspectiva de gènere en la seua activitat 

ordinària, els poders públics, en l’elaboració dels seus estudis i estadístiques, han de:   

a)Incloure sistemàticament la variable de sexe en les estadístiques, enquestes i recollida de dades que 

duguen a terme;  

b)Establir i incloure en les operacions estadístiques nous indicadors que possibiliten un millor 

coneixement de les diferències en els valors, rols, situacions, condicions, aspiracions i necessitats de 

dones i homes, la seua manifestació i interacció en la realitat que es vaja a analitzar;  

c)Dissenyar i introduir els indicadors i mecanismes necessaris que permeten el coneixement de la 

incidència d’altres variables la concurrència dels quals resulta generadora de situacions de 

discriminació múltiple en els diferents àmbits d’intervenció;  

d) Realitzar mostres prou àmplies perquè les diverses variables incloses puguen ser explotades i 

analitzades en funció de la variable de sexe; 

 e)Explotar les dades de què es disposen de manera  que es puguen conèixer les diferents 

situacions, condicions, aspiracions i necessitats de dones i homes en els diferents àmbits 

d’intervenció; 

f)Revisar i, si escau, adequar les definicions estadístiques existents a fi de contribuir al 

reconeixement i valoració del treball de les dones i evitar l’estereotipació negativa de determinats 

col·lectius de dones.  

 

Divisió sexual del treball 

Repartiment social de tasques en funció del sexe.(…) Les dones tenen major responsabilitat que els homes 

en la cura i criança de les filles i els fills i en les ocupacions domèstiques, mentre que els homes es dediquen 

més a les tasques fora de la llar, que comprenen des de l'àmbit econòmic i polític fins al religiós i el cultural. 

 

Estereotips de gènere 

Conjunt de característiques que s'atribueixen a un grup humà (el seu aspecte, la seua cultura, els seus 

costums), que serveix de factor generalitzador per categoritzar a les persones, negant la seua identitat 

individual. 

 

Feminisme 

Moviment social i polític que s’inicia formalment a finals del segle XVIII i que suposa la presa de 

consciència de les dones com a grup o col·lectiu humà, de l’opressió, dominació i explotació de  què han sigut 

i són objecte per part del col·lectiu d’homes en el si del patriarcat sota les seues distintes fases històriques 

de model de producció, la qual cosa les mou a l’acció per a l’alliberament del seu sexe amb totes les 

transformacions de la societat que aquella requereix. 

 

Gènere 

Concepte que fa referència a les diferències socials (per oposició a les biològiques) entre homes i dones que 

han sigut apreses, canvien amb el temps i presenten grans variacions tant entre diverses cultures com dins 

d’una mateixa cultura. 

 

Igualtat 

 Igualtat d'oportunitats entre dones i homes: absència de tota barrera sexista per a la participació 

econòmica, política i social. 

 Igualtat de tracte entre dones i homes: absència de discriminació, directa o indirecta, per raons de 

sexe.  
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 Igualtat entre els sexes: situació en què tots els éssers humans són lliures de desenvolupar les seues 

capacitats personals i de prendre decisions, sense les limitacions imposades pels rols tradicionals, i 

en la qual es tenen en compte, valoren i potencien per igual les diferents conductes, aspiracions i 

necessitats d'homes i dones.  

 Igualtat entre dones i homes: principi d'igualtat de drets i de tracte entre homes i dones. (Vegeu 

“Igualtat entre els sexes”).  

 

Indicadors de gènere 

Article 20. Adequació de les estadístiques i estudis. [LOI]  

A fi de fer efectives les disposicions contingudes en aquesta llei i que es garantisca la integració de mode 

efectiu de la perspectiva de gènere en la seua activitat ordinària, els poders públics, en l’elaboració dels seus 

estudis i estadístiques, han de: (…)  

b). Establir i incloure en les operacions estadístiques nous indicadors que possibiliten un millor 

coneixement de les diferències en els valors, rols, situacions, condicions, aspiracions i necessitats de 

dones i homes, la seua manifestació i interacció en la realitat que es vaja a analitzar.  

c). Dissenyar i introduir els indicadors i mecanismes necessaris que permeten el coneixement de la 

incidència d’altres variables la concurrència del qual resulta generadora de situacions de discriminació 

múltiple en els diferents àmbits d’intervenció.  

 

Presència equilibrada 

Disposició addicional primera. [LOI] Presència o composició equilibrada. Als efectes d’aquesta Llei, s’entendrà 

per composició equilibrada la presència de dones i homes de manera que, en el conjunt a què es refereix, 

les persones de cada sexe no superen el seixanta per cent ni siguen menys del quaranta per cent.  

 

Rol de gènere 

Els rols de gènere són el conjunt de papers i expectatives diferents per a dones i homes que marquen la 

diferència respecte a com ser, com sentir i com actuar.  

 

Sexe 

Correspon a un fet biològic, producte de la diferenciació sexual de l'espècie humana, que implica un procés 

complex amb diferents nivells, que no sempre coincideixen entre si, i que són denominats per la biologia i la 

medicina com a sexe cromosòmic, gonadal, hormonal, anatòmic i fisiològic.  

 

Segregació horitzontal  

Concentració de dones i d’homes en sectors i ocupacions específiques. 

 

Segregació laboral  

Concentració de dones i homes en tipus i nivells diferents d’activitat i d’ocupació, on les dones es veuen 

confinades a una gamma més estreta d’ocupacions que els homes (segregació horitzontal),   a llocs de treball 

inferiors (segregació vertical).  

 

Segregació vertical 

Concentració de dones i d’homes en graus i nivells específics de responsabilitat o de lloc. 
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